guidor de las doctrinas de Aristóteles y Avicena (11). Otro que también cita a Algazel sin conocer sus antipatías hacia los filósofos es Pedro Hispano (+ 1277) (12).

He aquí esquemáticamente algunos textos sacados de los escritos de San Alberto y que muestran que para él Algazel es un continuador de las enseñanzas de Aristóteles a través de Avicena y Alfarabi. La circunstancia de que los presentemos así ordenados no obedece a ningún criterio especial o una jerarquía de valor entre los mismos pasajes, sino que únicamente se ha buscado claridad y síntesis pensando en el lector.

- 1.—«Et hoc non vidit Avicenna, qui negat omnia ista, et similiter Algazel insecurator Avicennae» (13).
- 2.—«Avicenna autem qui vult Peripateticus esse, et Algazel insecurator suus, et ante eos Alfarabi, et inter Graecos Alexander et Prophyrius dixerunt caelum moveri ab anima...» (14).
- 3.—«Huic etiam quaestioni satisfacere intendit Avicenna et insecurator eius Algazel, quod in veritate intellectus possibilis est in nobis primo sicut tabula rasa et planata...» (15).
- 4.—En la *Summa de creaturis*, II, q. 37, a. 1 escribe también: «Dicit Algazel sequens Avicennam...» Y en los varios artículos de esta cuestión, como también en el artículo 30 de la cuestión siguiente, aparecen siempre Avicena y Algazel sosteniendo idénticas opiniones.
- 5.—«Idem omnino dicit Algazel in sua *Metaphysica*, quia dicta Algazelis non sunt nisi abbreviatio dictorum Avicennae... In hac etiam sententia expresse est Avicenna in *Sexto De natura-*

---

(11) Guillermo de Alvernia nos habla con frecuencia de «Aristoteles et sequaces eius». Entre estos «seguidores» de Aristóteles están para él los filósofos árabes, incluido Algazel: «philosophi maxime peripatetici, idest sequaces Aristotelis et qui famosiores fuerunt de gente Arabum in disciplinis Aristotelis». (*De universo*, t. I, p. 618 b). «Aristoteles et sequaces eius, videlicet Alfarabi, Algazel et Avicenna et plures alii qui post eum et per eum forsitan a via veritatis in parte ista deviauerunt». (*De anima*, t. II, p. 112 b). Cfr. C. DE VAUX, O. P.: *Notes et textes sur l'avicennisme latin aux confins des XIIe-XIIIe siècles*, Paris, 1934, p. 30.

(12) PEDRO HISPANO: *Obras Filosóficas. II. Comentario al "De Anima" de Aristóteles. Edición, introducción y notas por el P. Manuel Alonso, S. J.*, Madrid, 1947, p. 63.

(13) *V Met.*, tr. I, c. 4. Cfr. también: *De natura et origine animae*, tr. II, c. 2.

(14) *I De causis et processu universitatis*, tr. IV, c. 7.